
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 6 ČERVEN 2015  ZDARMA • • • 

Letošní pouť: spokojenost, vyšlo počasí

STAROBĚLŠTÍ
ZEMĚDĚLCI 2015

SERIÁL O SOUČASNÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH RODECH,

KTERÉ HOSPODAŘÍ VE STARÉ BĚLÉ

U Nováčků jsou

hospodáři dva:

táta a syn

 Jejich statek na Povětronní střeží 

kamenný kříž. Kdysi stával v polích, 

u cesty, po níž se chodívalo z Bělé 

do Proskovic. Tatáž pole dnes rodině 

Nováčkových dávají obživu.

 Ladislav Nováček a jeho syn Ra-

dim pracují v tandemu. Koneckonců 

– stejně tak to měl hospodář se svým 

otcem. „Rodiče dostali grunt po svat-

bě v roce 1932 od příbuzných, kteří 

byli bezdětní a neměli to tady komu 

odkázat. Strýc Jan Šeděnka s námi žil 

až do smrti na výminku,“ vysvětluje 

Ladislav Nováček, jak se jeho rod 

ocitl na Šeděnkově usedlosti.

 Pokračování na straně 6 
Statek rodiny Nováčkovy chrání kamenný kříž,Statek rodiny Nováčkovy chrání kamenný kříž,

který kdysi stával o kus dál v polikterý kdysi stával o kus dál v poli
Statek rodiny Nováčkovy chrání kamenný kříž,

který kdysi stával o kus dál v poli

    Počasí přálo, starobělská pouť 

po dlouhé době nepropršela. Stánka-

ři, kolotočáři, návštěvníci i organizá-

toři mluví o povedeném květnovém 

víkendu. A překvapivě se více poved-

la sobota, než tradiční neděle.

 „V sobotu bylo krásně a v neděli 

zrána to vypadalo na déšť, pak bylo 

sice chladno, ale slunečno. Stánkaři, 

se kterými jsem mluvila, i majitel 

některých atrakcí Luděk Pfleger 

se shodli, že sobota byla úžasná. 

V neděli byla účast poloviční,“ řekla 

Šárka Chmelová ze starobělského 

odboru financí a správy majetku.

 Kolotoče sídlily na obvyklých mís-

tech za školní jídelnou, u zdravot-

ního střediska a na fotbalovém hřišti. 

Stánky lemovaly Blanickou směrem 

ke hřbitovu a začátek Ruskovy smě-

rem k hřišti. „Místa na stánky si za-

koupilo 92 prodejců, kteří zaplatili 

celkem 129 100 Kč, a to za sobotu 

i neděli, takže průměrně 64 550 Kč 

na den. Z vybraných peněz zajišťu-

jeme 6 mobilních WC, popouťový 

úklid a odvoz pěti plných kontejnerů 

odpadků,“ doplnila úřednice.   (joh)

MUDr. Darja Komínková

Po 8 - 10

Út 8 - 10  13 - 15 (poradna)

St 10 - 12

Čt 8 - 10

Pá 10 - 12

Dovolená 20.7. – 31.7.2015 
zástup MUDr. Kotrčová-Hrabová

MUDr. Václav Pika

Po 8 - 12

Út 8 - 12 Proskovice

St 11 - 17

Čt 8 - 12

Pá 8 - 12

Dovolená 21.8. – 27.8.2015

Pondělí 29.6.2015

ordinace do 11 hodin

Lékárna 

Po 8 - 15

Út 8 - 15

St 9 - 17

Čt 8 - 15

Pá 8 - 14

Kadeřnictví Iveta

Po 8 - 11.30 12.30 -17 pánské

Út 8 - 12

St 13 - 18

Čt 8 - 11.30 12.30-17

Pá 8 - 12

dovolená 6.7.-17.7.2015

 10.8.-23.8.2015

Tel. objednávky: 776 883 096

Úprava letní ordinační

a provozní doby

ve zdravotním středisku 

 Rozbalil velkou nástěnnou mapu 

s vlastními nákresy a poznámkami, 

vzal do ruky starou anténu od rádia 

coby ukazovátko a spustil jako kulo-

met. Plukovník v záloze, excelentní 

znalec vojenské historie a zkušený 

pedagog Petr Petružela nabídl lidem, 

kteří přišli 11.května na jeho staro-

bělskou přednášku, výživnou lekci 

z konce druhé světové války.

 Pokračování na straně 9

Na středně velkou obec

velké ztráty,

zhodnotil válku Petružela

Petr Petružela, plukovník v zálozePetr Petružela, plukovník v záloze
a znalec vojenské historiea znalec vojenské historie

Petr Petružela, plukovník v záloze
a znalec vojenské historie

Návštěvu kolotočů bylo potřeba dobře načasovat -Návštěvu kolotočů bylo potřeba dobře načasovat -
o pouťovém víkendu vrcholil hokejový šampionáto pouťovém víkendu vrcholil hokejový šampionát

Návštěvu kolotočů bylo potřeba dobře načasovat -
o pouťovém víkendu vrcholil hokejový šampionát
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Z jednání rady
a zastupitelstva

Rada městského obvodu Stará 

Bělá na svém 7. – 9. zasedání 

mimo jiné rozhodla:

• o uzavření  dodatku č.  1 

ke smlouvě o nájmu světelné vá-

noční výzdoby se společností MK-

mont illuminations, s.r.o., se síd-

lem Průmyslová 6, 431 51 Klášte-

rec nad Ohří, na dobu určitou 

do 30. 6. 2021 za cenu 10.000 Kč 

bez DPH za 1 sadu/rok

• o prodloužení nájemní smlouvy 

na byt č. 1 na ulici Blanická 

187/1068, Ostrava mezi měst-

ským obvodem Stará Bělá a ná-

jemcem paní Monikou Stuchlou, 

na dobu určitou od 1. 5. 2015 

do 30. 4. 2016 za cenu 50,24 Kč 
2/m /měsíc/podlahové plochy

• uzavřít smlouvu o výpůjčce 

pozemku par. č. 3815/1, ostatní 

plocha - silnice, v katastrálním 

území Stará Bělá, obec Ostrava, 

za účelem realizace stavby: „Re-

konstrukce křižovatky ulic Junác-

ká - Mitrovická na malou okružní 

křižovatku” mezi městským obvo-

dem Stará Bělá a půjčitelem Mo-

ravskoslezským krajem, se sídlem 

28. října 117, Ostrava, na dobu 

určitou od dne účinnosti do 31. 1. 

2016

• uzavřít Dohodu o o poskytnutí 

mzdového příspěvku na nově vy-

tvořené pracovní místo v rámci 

projektu OP LZZ „Aktivně za no-

vou prací 3„ s obecně prospěšnou 

společností Renarkon, se sídlem 

Mariánskohorská 1328/29, Ostra-

va na dobu určitou do 31. 10. 2015

• Vydat souhlas příspěvkové orga-

nizace Základní škola Ostrava - 

Stará Bělá k podání žádosti o do-

taci z Fondu pro děti ohrožené 

znečištěním ovzduší 

• o uzavření dohody na zábor 

veřejného prostranství pro umís-

tění velkoplošného stanu a mobil-

ního pivního baru na zpevněné 

ploše pod hřbitovem ve Staré Bě-

lé v době konání starobělské pouti 

16. 5. a 17. 5. 2015 se společností 

David Klimša Production s.r.o., 

se sídlem Poděbradova 992/111, 

Ostrava, za cenu  8.000,-- Kč, 

kauce 4.000,--  Kč

• o prodloužení nájemní smlouvy 

na byt č. 9 na ulici Blanická 

180/154, Ostrava mezi městským 

obvodem Stará Bělá a nájemcem 

panem Jiřím Foltou, bytem Blanic-

ká 180/154, Ostrava na dobu 

určitou od 1. 6. 2015 do 31. 5. 
22016 za cenu 39,28 Kč /m  /měsíc/ 

podlahové plochy

• o prodloužení nájemní smlouvy 

na byt č. 5 na ulici Junácká 700, 

Ostrava mezi městským obvodem 

Stará Bělá a nájemcem paní 

Markétou Jurákovou, bytem 

Junácká 700, Ostrava na dobu 

určitou od 15. 6. 2015 do 14. 6. 
22016 za cenu 75,00 Kč /m /měsíc/ 

podlahové plochy

• uzavřít smlouvu na zhotovení 

díla „Oprava hlavníku drenážních 

vod na ul. Na Zámčiskách” se spo-

lečností Hydrospor spol. s r. o., se 

sídlem Úprkova 3, Ostrava, za ce-

nu 4.777.602,33 Kč bez DPH

• uzavřít smlouvu na zhotovení 

díla „Oprava místní komunikace 

Desátkova”  se společností Alpine 

Bau CZ, a. s., se sídlem Jiráskova 

613/13, Krásno nad Bečvou, za ce-

nu 498.038,80 Kč bez DPH 

• vydat souhlas s kácením 3 ks bříz 

na pozemku par. č. 3602/1 v kata-

strálním území Stará Bělá v rámci 

stavby „Rekonstrukce kanalizace 

v ul. Junácká”

• o zadání zakázky „Oprava chod-

níku, zábradlí podél komunikace 

Blanická, oprava sloupku a vstup-

ní brány do hřbitova po havárii 

vozidel dne 19. 5. 2015” společ-

nosti Hochbau, s. r. o., se sídlem 

Povětronní 71/1286, Ostrava, 

IČO: 25857614 za cenu max. 

200.000,-- Kč bez DPH 

Dále rada městského obvodu 

Stará Bělá schválila

• Směrnici pro zveřejňování smluv 

na webových stránkách Statutár-

ního města Ostravy - městského 

obvodu Stará Bělá 

• Pravidla pro zveřejňování rekla-

my na hřbitově ve Staré Bělé

  Dne 29. května 2015 bylo na Ma-

gistrátu města Ostravy oceněno 

56 strážníků Městské policie Ostra-

va. Ocenění jim předával primátor 

města Ostravy, Ing. Tomáš Macura, 

MBA.

 12 strážníkům obdrželo ocenění 

Čestný odznak, které je udělováno 

za trvalé dosahování vynikajících 

pracovních úspěchů a činností 

při plnění úkolů městské policie, 

za prezentaci a propagaci městské 

policie.

 Další strážníci městské policie ob-

drželi ocenění Za věrnost, konkrét-

ně za dosažení 10 a 20 let nepřetrži-

tého pracovního poměru u Městské 

policie Ostrava. 13 strážníků v letoš-

ním roce slaví 10 let svého působení 

v řadách městské policie a celých 

31 strážníků již 20 let. Jedním z oce-

něných právě za 20leté působení 

u Městské policie Ostrava byl i její 

ředitel Mgr. Zdeněk Harazim. Také 

on převzal ocenění z rukou primáto-

ra. Ten mu také poděkoval za dosud 

odvedenou práci i za to, že i jeho zá-

sluhou je ostravská městská policie 

dnes hodnocena jako jedna z nejlep-

ších v republice.

Ocenění strážníků Městské policie Ostrava

 Slavnostního ceremoniálu se zú-

častnili také zástupce ředitele Měst-

ské policie Ostrava Mgr. Jiří Samek, 

Ing. Stanislav Sovinský za HZS MSK 

a plk. Mgr. Vladimír Štalmach, zá-

stupce ředitele Městského ředitel-

ství Policie ČR Ostrava. 

 Primátor po ocenění přítomných 

strážníků poděkoval městské policii 

za odvedenou práci a ocenil nezastu-

pitelnou úlohu, kterou strážníci plní 

při zvyšování bezpečnosti občanů 

města. S oceněním se připojil také 

plk. Mgr. Vladimír Štalmach, který 

připomněl vynikající spolupráci 

městské policie a Policie ČR v Ostra-

vě a zdůraznil, že to byli právě 

ostravští strážníci, kteří dohlíželi 

na bezpečnost a pořádek ve městě 

v nedávné minulosti, kdy hlídková 

služba u Policie ČR takřka neexisto-

vala. Závěrečného slova se ujal ředi-

tel městské policie, který všem oce-

něným poděkoval za pracovní výko-

ny a vyjádřil přesvědčení, že dnešní 

ocenění bude pozitivní motivací 

pro jejich budoucí práci.

Vladimíra Zychová

Městská policie Ostrava
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 Ročně končí stovky psů přiváza-

ných u stromů, vyhozených z aut 

nebo zmateně pobíhajících po ulicích 

nakonec v lepším případě v útulku. 

Tímto způsobem jim bohužel někteří 

majitelé oplácejí jejich věrnost.

 Naštěstí se ale najdou lidé, kteří 

chtějí opuštěným zvířatům pomoci 

najít nový domov. Pokud i vy patříte 

mezi ně, přijďte do útulku pro psy 

na Provozní 4 do Ostravy-Třebovic. 

Jeho provozovatelem je nově Magis-

trát města Ostravy, odbor ochrany 

životního prostředí. Kromě pondělí 

je v útulku otevřeno denně od 10 

do 17 hodin.

 Aktuální nabídku pejsků k osvoje-

ní najdete na http://utulekostrava.cz 

nebo na facebookovém profilu, 

tel. 599 455 191,602 768 795.

Převzato z Ostravské radnice, květen 2015

!ČÍSLO 6  ČERVEN 2015

ESTETICKÁ ambulance
Brušperk Tel: 603 588 092

Suchá přístrojová pedikúra 
Akné ošetření-korekce vrásek
Permanentní makeup,depilace

www.zdravi-estetika.cz
simona.lipovska@volny.cz 

 Pokud se vám stalo nebo stane, 

že vám do vaší poštovní schránky 

nebude doručen výtisk zpravodaje, 

dejte nám to prosím vědět. Jedině tak 

je možné sjednat nápravu pro příště. 

Děkujeme za pochopení.

Kontakt:

599 424 104 Kaločová

 jkalocova@starabela.cz

599 424 101 Stehnová

 jstehnova@starabela.cz

Doručování
zpravodaje

Nezapomeňte včas zaplatit
poplatek za odpad!!

 Pokud nemáte platbu navedenou 
na SIPO, nezapomeňte na termín 
splatnosti poplatku – předcházejte 
svým dluhům!

Splatnost: 30.6.2015

Výše poplatku:

498,- Kč na osobu a kalendářní rok

Způsob úhrady:

- bankovním převodem

- složenkou (nejsou automaticky 
zasílány – složenky typu A si lze 
vyzvednout na poštách)

- na pokladně MMO, Prokešovo nám. 

8 (Nová radnice)

Číslo účtu: 30015-1649297309/0800

 Variabilní symbol pro platbu slo-

ženkou nebo bankovním převodem 

získáte na stránce www.ostrava.cz – 

Platba za komunální odpad. Stačí 

zadat rodné číslo.

 Případně se informujte na telefo-

nicky 844 12 13 14 nebo e-mailem 

na komunalniodpad@ostrava.cz.la.cz

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Útulek pro psy
má otevřeno

 Zajímá vás, co bude s ostravskou 

dopravou? Potřebuje město nové 

obchvaty, parkoviště, cyklostezky či 

trasy pro pěší? Vyjádřete svůj názor v 

dotazníku města. Odkaz najdete na  

Doprava v Ostravě -

jaké jsou vaše vize a představy?

www.mobilita-ostrava.cz, samotný 

dotazník na webu http://mobilita-

ostrava.cz/dotaznik-doprava-v-

ostrave- jake- jsou-vase-vize-a-

predstavy/

• gumová střešní krytina Capacco SK2

 kvalitní náhrada eternitu  ve tvaru i rozměru

• kvalitní asfaltové pásy -  garáže RD ploché šikmé

• střešní okna Velux aj.  včetně montáže

• stavební klempířské práce  před zateplováním apod.

• montáže kvalitní dvouvrstvé střešní šindele IKO ai

• nátěry Střech Eternal barevný

Vinohrad 6, Stará Bělá
 tel. 608 713 580, www.panther-ml.cz

Pokr
ývačs

tví-k
lempířst

ví

 Ostravští policisté zahájili v dubnu 

třináctý běh oblíbeného kurzu 

KUZMA neboli kurz zodpovědného 

majitele městského psa. Patnáct 

nováčků se sešlo v policejním areálu 

Ostrava-Hulváky. Po nezbytném 

ujasnění si organizačních záležitostí 

nováčci vyrazili na prohlídku areálu. 

Součástí byla ukázka poslušnosti 

služebních psů. Nováčkům se před-

vedli psi Enzo a Argo. Pod vedením 

psovoda Petra se mohli nováčci 

pokochat bezproblémovým zvládnu-

tím požadovaných povelů.

 Kurzu se pravidelně účastní také 

absolventi, kteří jsou nápomocni no-

váčkům, ale i policejním psovodům. 

Ukázku poslušnosti předvedla i Klár-

Kurz
odstartoval

ka, která to zvládla na jedničku. 

Následovala  klasická úvodní teorie. 

Instruktor Radek pečlivě vysvětlil 

cíle kurzu, sdělil rady a doporučení, 

které budou pro nováčky zásadní. 

Upozornil na důslednost, kterou je 

nutné dodržovat nejen na cvičáku, 

ale i doma. Nováčky nyní čeká hodně 

práce.

Další kurz bude realizován v termí-

nu od 9. 9. 2015 do 18. 11. 2015. 

Je určen pro děti a mládež ve věku 

od 12 do 18 let. Kurz je pořádán zdar-

ma. Přihláška je dostupná na inter-

netových stránkách www.policie.cz 

v sekci Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje. Řádně 

vyplněnou přihlášku zasílejte 

na Skupinu tisku a prevence 

Ostrava, ul. 30. dubna 24, Ostra-

va do 14. srpna 2015.

por. Mgr. Kateřina Špoková
komisař, Policie ČR

 Na hřišti ve Staré Bělé se ostravští 

policisté zúčastnili preventivně pre-

zentační akce pro děti z mateřských 

škol a základní školy. 

 Policisté v preventivním stánku 

měli pro děti přichystané úkoly. 

Pro nejmenší si přichystali omalo-

vánky, pro starší testy zejména 

z oblasti pohybu v silničním provozu. 

Je důležité opakovat zásady bezpeč-

ného chování, jak ze strany chodců, 

Prevence
ve Staré Bělé

bruslařů, tak i cyklistů. Všechny děti 

požadované úkoly zvládly. Dále se 

mohly seznámit s prací kriminalistic-

kého technika. Ten děti obeznámil 

s otisky prstů. Kdo chtěl, mohl si svůj 

otisk dlaně odnést. Milým zpestře-

ním dopoledního programu byla i ky-

nologická ukázka. Kromě poslušnos-

ti psů děti viděly i zadržení pachate-

le. Psovody odměnily velkým potles-

kem. Cílem akce bylo přiblížit dětem 

nejen práci policistů, ale i vyzkoušet 

jejich znalosti zejména z oblasti 

pohybu v silničním provozu.

por. Mgr. Kateřina Špoková
komisař, Policie ČR
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 Unavit tělo, hodit starosti za hla-

vu, pokochat se světem, prožít s lid-

mi, které máte rádi, něco výjimeč-

ného – existuje spousta důvodů, proč 

si půjčit koloběžku a vyrazit do staro-

bělského terénu. „Doporučuji vřele, 

je to něco úplně jiného než kolo. 

Na kole se často spěchá, člověk si 

užívá rychlou jízdu. Na koloběžce se 

nespěchá, vychutnáte si radost z po-

hybu a více si užijete okolí,“ popisuje 

místostarosta obvodu a člen zdejšího 

Orla Michal Hořínek, který půjčová-

ní pěti starobělských koloběžek 

koordinuje.

Jak půjčování funguje? A opravdu 

je zdarma?

 Koloběžky půjčujeme opravdu 

zdarma oproti záloze 1000,-Kč, ale ta 

je vratná. Podmínkou je, aby vypůjči-

tel udělal několik fotek z výletu, 

popřípadě něco o svých zážitcích 

napsal. Fotografie pak dáme do fo-

togalerie na web jednoty Orla 

(http://orel.starabela.org) nebo na 

náš  facebook  (ht tps : / /  www. 

f a c e b o o k . c o m /  g r o u p s / 

162453589235/).

 Od jara do podzimu je máme 

uschovány v Katolickém domě, kde si 

je zájemce vyzvedne a kam je také 

vrátí. Rezervovat si je lze na telefonu 

773 241 306 – je možno zavolat nebo 

poslat sms, a půjčit si je lze na jeden 

nebo i více dnů, podle toho v jakém 

období to bude a podle zájmu ostat-

ních. Lidé si půjčují koloběžky 

na vlastní zodpovědnost a nebez-

pečí.

Kolik koloběžek půjčujete?

 Máme tři dětské a dvě dospělácké 

koloběžky značky Kostka, jsou české 

výroby, a k tomu cyklopřilby. 

 Vše jsme pořídili vloni v rámci pro-

jektu Ostrava-evropské město spor-

tu: Na koloběžce za sportem a po-

znáním. Smyslem bylo znovu objevit 

krásu koloběhu a poznat místní zají-

mavosti - například místní sakrální 

památky, pamětní desky význam-

ných rodáků, přírodní zajímavosti 

v okolí Staré Bělé. 

Co když po cestě nastane pro-

blém - třeba defekt. Nač má být 

koloběžkář připraven?

 Součástí vybavení jedné z kolobě-

žek je náhradní duše a malá pum-

pička. Zručnější mohou koloběžku 

opravit, ostatní budou muset dojít 

pěšky. Stát se může cokoliv, je nutné 

být připraven. Součástí vybavení je 

také malá lékárnička.

Co technika koloběhu? A co vhod-

né oblečení?

 Jízda na koloběžce má svá speci-

fika, zejména řídítka je potřeba držet 

pevně oběma rukama, protože se 

na koloběžce stojí a řídítka nejsou 

tak stabilní jako u kola.

 Správně by se měly střídat nohy 

při odrážení, například pětkrát levou 

a pak pětkrát pravou nohou, jinak to 

na jedné noze dlouho člověk neusto-

jí. Střídat nohy je nutností, jen s tím 

bývá problém, protože každý má 

dominantní jednu stranu a na druhé 

noze není tak stabilní. Ale nezoufej-

te, je možné se to naučit. Pro správné 

a vyvážené posilování těla je střídání 

nohou nezbytné.

 Jízda na koloběžce je fyzicky ná-

ročnější, zapojuje se více svalů a také 

dochází k většímu výdeji energie, 

proto je vhodnější nejprve volit krat-

ší trasy. Koloběžka je výborná na po-

sílení zad, hýždí a nohou.

 Oblečení by mělo být obdobné 

jako na kolo nebo běhání - vzdušné 

a volné, při odrážení by vás kalhoty 

neměly omezovat. Boty jsou vhodné 

běžecké, přilbu a rukavice mohu je-

nom doporučit. Koloběžka je na silni-

ci brána jako kolo, tedy povinnosti 

cyklistů se vztahují i na koloběžkáře.

Jak koloběžku parkovat - zamy-

kat?

 Koloběžky je rozhodně potřeba 

mít stále pod dozorem a zamykat, 

půjčením za ni přebíráte zodpověd-

nost i za ztrátu a museli byste pak 

nést náklady spojené s náhradou 

vzniklé škody.

Než koloběžku vrátím, co s ní 

udělat? Umýt? Otřít? Dofoukat?

 Obecnou zásadou je, že vrátím vše 

ve stavu, v jakém jsem si věc vypůjčil, 

proto by koloběžka měla být čistá 

a bez poruchy. Pokud se na koloběžce 

něco stane, pak je to nutné při předá-

ní ihned ohlásit, aby mohla být pří-

padně v servisu opravena.

A to nejdůležitější – kam vyrazit?

 Ideálně někam na rovinky, třeba 

podél řek, rybníků. Koloběžka není 

vhodná do kopcovitých terénů. Ty 

naše jsou určeny především pro rodi-

ny s dětmi, vloni jsme pořádali i hro-

madné výlety po okolí Staré Bělé, 

k Odře, Polaneckým rybníkům. Ale 

koloběžky je možné si půjčit i mimo 

Ostravu.

 Chtěli bychom navázat na původní 

smysl jejich pořízení a vytvořit 

v okolí Staré Bělé několik okruhů, 

kam by bez problémů mohly na kolo-

běžce vyrazit i děti. Vizí je uspořádat 

i nějaký ten koloběžko-závod.

Jana Bohušová

Koloběžky: nenápadná dřina,
díky níž probádáte okolí

Pronajmu byt 3+1 2 o celkové výměře 96m  - zcela nový.

Dům se nachází na ulici Mitrovická, poblíž pekárny. Je oplocen.

Možnost parkování přímo u objektu.

Informace na tel.: 775 611 506

Rybníky v Polance - ideální terén, kouzelné výhledyRybníky v Polance - ideální terén, kouzelné výhledyRybníky v Polance - ideální terén, kouzelné výhledy
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 U školy na plotě od kádéčka visí už 

dlouho velký plakát. Je na něm na-

psáno: Půjčte si starobělskou kolo-

běžku. Je to v rámci starobělského 

Orla a je to zdarma, stačí zavolat 

na telefon, který je tam napsaný, 

a domluvit se. A to jsme taky udělali.

 První naše projížďka byla od So-

kola k babičce Janě. Ze začátku jsem 

se trochu bála, ale pak jsem se od-

vážila jet i rychleji. S dědou jsme si 

dali malé zkušební kolečko okolo ba-

bičky a sousedů. Měla jsem na hlavě 

přilbu, jinak bych měla otřes mozku, 

kdybych spadla.

 Další den můj brácha nemohl do-

spat, hned v sedm ráno ukecal dědu, 

aby s ním jel na malou projížďku 

ke kravám a zpátky. Pak jsme si s te-

tou Peťkou vyjeli po Dráhách na výlet 

do Krmelína. Byla to fuška! Bolely 

nás nohy a bylo mi pěkně horko. 

Otočili jsme se až v Krmelíně za zá-

vorou a zase jeli zpátky. Cestou jsme 

potkali Romču a Katku Palušákovy 

se psem, šly taky do Krmelína, 

ale pěšky.

 Taky jsme si udělali výlet s mam-

kou na zmrzku na Novou Bělou. Dali 

jsme si míchanou jahodovo-vanilko-

vou.

 Poslední projížďku jsme si udělali 

v parku Komenského sady v centru 

Ostravy se sestrou Anežkou, která 

má 21 roků. Projeli jsme celý park 

až dozadu a zpátky jsme se zastavili 

na občerstvení, dali jsme si vineu 

a žvýkačky.

 Bylo to zábavnější než sedět celý 

den u televize. Doporučuji to všem, 

protože je to dobrý nápad – je to 

sport, je to zábava, a když jsme jeli, 

všichni se na nás dívali a možná je 

napadlo, že by si koloběžky příště 

půjčili oni.

Tak to udělejte - 

http://kolobezka.starabela.org,

tel.: 773 241 306.

Laura Bohušová, 2.B

Základní škola Ostrava-Stará Bělá

Starobělské koloběžky stojí za to!

Nejlépe se koloběžkuje po rovinceNejlépe se koloběžkuje po rovinceNejlépe se koloběžkuje po rovince

 Dětské dopravní hřiště městské 

policie na ul. Orebitské v Ostravě-

Přívoze je otevřeno také o prázdni-

nách pro všechny, kteří si chtějí 

zajezdit, pobavit se a možná se i ně-

čemu přiučit. Otevřeno máme denně 

od 10 do 17 hod, s přestávkou od 13 

do 14 hod.

 Mimo běžný vstup na hřiště si 

strážníci připravili pro dětské 

návštěvníky zábavné akce:

neděle 5. července 2015

čtvrtek 20. srpna 2015
vždy od 10 do 13 hod

a od 14 do 16:30 hod

 Pro návštěvníky dětského hřiště je 

připraven bohatý program. Děti bu-

dou formou her a soutěží plnit řadu 

úkolů, zaměřených na prohlubování 

znalostí z oblasti bezpečnosti silnič-

ního provozu. Čeká je také jízda 

zručnosti na kole či koloběžce. Navíc 

za každý splněný úkol na ně čeká 

odměna. A k dispozici bude i tvořivá 

dílnička

 Na akce zveme všechny děti i je-

jich rodiče. Připomínáme pouze, 

že děti ve věku 6 let a mladší musí být 

v doprovodu dospělé osoby.

 Dětem, které nemají vlastní kolo 

nebo koloběžku, zdarma dopravní 

prostředek zapůjčíme včetně bez-

pečnostní přilby. Pro nejmenší děti 

pak máme připravena i odrážedla.

 Konání akcí je ohroženo pouze 

v případě velmi nepříznivého počasí 

(déšť, velmi vysoké nebo naopak 

velmi nízké teploty apod.)
Vladimíra Zychová

městská policie Ostrava

Strážníci zvou o prázdninách

na dětské dopravní hřiště

Děda se ke krátké projížďce nenechal dlouho přemlouvatDěda se ke krátké projížďce nenechal dlouho přemlouvatDěda se ke krátké projížďce nenechal dlouho přemlouvat
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STAROBĚLŠTÍ
ZEMĚDĚLCI 2015

SERIÁL O SOUČASNÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH RODECH,

KTERÉ HOSPODAŘÍ VE STARÉ BĚLÉ

Kontakt pro drobný prodej

604 278 995Povětronní 83, Stará Bělá, 

 Dokončení z titulní strany

 Tehdy začínali na 16 hektarech po-

lí a jednom hektaru luk. K tomu měli 

pár krav a dva tři koně. Až do roku 

1957, kdy jejich hospodářství spolklo 

zemědělské družstvo. „Po základní 

škole v roce 1953 jsem se nedostal 

do učení, měl to být trest, že jsme 

měli grunt,“ vzpomíná. „Mrzelo to 

víc mé rodiče než mě. Vyučil jsem se 

až po vojně, dálkově na automecha-

nika. Když jsem šel na vojnu, ještě 

jsme měli svoje hospodářství. Když 

jsem se vrátil, už jsme byli součástí 

družstva,“ popisuje přelomové chví-

le 50.let.

 Na vojně si udělal řidičák na velké 

vozy – na traktor, náklaďák, autobus. 

A když se vrátil, nastoupil jako trak-

torista do zemědělského družstva, 

kde pracoval už i táta - nejprve jako 

úsekář, který dbal o kravín i část 

polností, pak jako agronom. „Přizpů-

sobil se, jinak to nešlo. Tak jako 

všichni,“ popisuje Ladislav Nováček, 

kterému se brzy řidičáky z vojny 

hodily. V JZD léta jezdil s Tatrou 148. 

Tak jej znali všude po okolí.

 Až do listopadu 1992, kdy se roz-

hodl, že se postaví na vlastní nohy. 

Dostal zpátky 16 hektarů půdy 

a techniku, která se hodila – sekačku 

a sběrací vůz. Synovi Radimovi bylo 

patnáct, rozhodl se pro střední ze-

mědělskou školu ve Frýdku-Místku 

a byl nadšený, že bude tátovi pomá-

hat: „Vždycky mě to bavilo. Měli jsme 

zpočátku ještě náklaďák, autodopra-

vu. Vlastně celá 90.léta, protože 

jsme měli málo půdy a byl to dobrý 

přivýdělek,“ vzpomíná Radim Nová-

ček.

 Sadili obiloviny, brambory, řepu 

cukrovku. Postupně si pronajali více 

půdy a museli se rozhodnout – auto-

doprava, nebo pole. Vyhrálo to dru-

hé. Před šesti lety oficiálně předal 

otec svému synovi vedení, ale občas 

to prý není znát. „Děda je turbo,“ 

směje se Radimova manželka Mar-

kéta Nováčková. Noblesně tím vy-

světluje, že hospodář, kterému je 

sedmasedmdesát, pořád radši dělá 

na poli, než by odpočíval s nohama 

na stole. „Doma bych nevydržel,“ ko-

mentuje to hospodář.

 I u Nováčků je do procesu zapo-

jená celá rodina – Radimova žena 

Markéta se stará o administrativu, 

maminka Ludmila zase o to, aby měli 

chlapi na poli každý den teplý oběd. 

U Nováčků jsou hospodáři dva: táta a syn

pšenice       ječmen       mák       lněné semínko

Při sklizni pomáhá tchán i synovci. 

A svůj pohled na věc už prý má 

i nastupující generace hospodářů – 

trio vnuků, hlavně nejstarší sedmi-

letý Vojta: „Baví mě to v traktoru, 

jezdím s taťkou mlátit obilí.“ A táta 

Radim synovy kvality potvrzuje: 

„Je to hotový hospodář. Už rovnou 

říká, co je kdy potřeba udělat. Třeba 

kdy je čas zajet pro krmení.“

Tak jako všichni soukromí země-

dělci nemají rádi nejistotu, kterou 

s sebou jejich práce nese: „Nikdy ne-

víš, jaké bude počasí, jaké budou ce-

ny, kolik za sklizeň dostaneš. Pořád 

se to mění,“ vysvětluje Radim Nová-

ček. „Jasně že bych s tím někdy nej-

radši sekl, počasí, to jsou samé extré-

my, nebo když nasadíš kukuřici na kr-

mení, a pak vidíš, jak chodí lidé s ba-

tohy. To bere vítr z plachet. Ale taky 

jsem vlastním pánem, co si udělám, 

to mám hotovo. Pořád mě to baví. 

Nejvíc jaro, kdy je všechno kolem 

mladé, čerstvé, zdravé, zelené. Mám 

rád tu chvíli, kdy vyjedu na pole 

a všechno ze mě spadne.“

Jana Bohušová

Ladislav Nováček st. a Ryzka -Ladislav Nováček st. a Ryzka -
před kolektivizací mívali Nováčkovi na statku také koněpřed kolektivizací mívali Nováčkovi na statku také koně

Ladislav Nováček st. a Ryzka -
před kolektivizací mívali Nováčkovi na statku také koně

O mladé býčky se Nováčkovi starají vždy dva rokyO mladé býčky se Nováčkovi starají vždy dva rokyO mladé býčky se Nováčkovi starají vždy dva roky

Ladislav Nováček ml. šoféroval dlouhá léta Tatru 148Ladislav Nováček ml. šoféroval dlouhá léta Tatru 148Ladislav Nováček ml. šoféroval dlouhá léta Tatru 148



STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 6  ČERVEN 2015

Ladislav a Radim

Nováčkovi
soukromí zemědělci

• hospodaří na gruntu, kterému 

se kdysi říkalo Šeděnkův. Rod 

Nováčků se sem přistěhoval 

v roce 1932, kdy si Novobělan 

Ladislav Nováček starší vzal 

Starobělanku Ludmilu Lyčko-

vou.

• do roku 1957 hospodařili No-

váčkovi soukromě, pak se stali 

v rámci kolektivizace součástí 

zdejšího zemědělského druž-

stva. Znovu se osamostatnili 

koncem roku 1992, spolu s La-

dislavem Nováčkem ml. od po-

čátku pracoval na polích a lu-

kách i jeho syn Radim. Ve dvo-

jici otec-syn spolupracují do-

dnes.

• hospodaří na převážně prona-

jatých polích a lukách v katas-

tru Staré a Nové Bělé, Prosko-

vic a Staré Vsi nad Ondřejnicí. 

Pěstují pšenici a jarní sladov-

nický ječmen pro pivovar No-

šovice, řepku olejku, sóju, len 

a mák. Doma chovají mladé býč-

ky na výkrm. Pro vlastní potře-

bu mají hejno slepic, na statku 

se procházejí tři kočky a v díl-ně 

se ve dvou hnízdech usídlily 

vlaštovky. To vše pod dozorem 

psího hlídače Maxe.

•  Ladislav Nováček pochází se tří 

dětí, ale jako jediný syn to byl 

právě on, kdo navázal na hospo-

daření svého otce. Ve stejné si-

tuaci byl jeho syn Radim, který 

má tři sestry. V nejmladší gene-

raci jsou možní nástupci statkář-

ské tradice hned tři: Radim má 

s manželkou Markétou syny Vojtu 

(7), Šimona (6) a Tomáše (2).
Pokračovatelé rodu: Vojta, Šimon a Tomík NováčkoviPokračovatelé rodu: Vojta, Šimon a Tomík NováčkoviPokračovatelé rodu: Vojta, Šimon a Tomík Nováčkovi

 2./ Jak se dotkl holocaust Staré Bě-

lé, připomíná p. Berger 1.III.1945: 

…Strýček mi říká, že paní Chmela-

řová, manželka řídícího musí jako 

židovka do koncentračního tábora. 

Ve 62 létech a na sklonku války , ještě 

takový osud. Jsou ale podnikány veš-

keré kroky na její záchranu!

 3./ „Noční čarodějnice“ taky nejsou 

v odborné literatuře v Ostravské 

operaci zaznamenány, ale 14.IV.1945 

si p. Berger poznamenal: … Večer za-

se létají ty malé „svatojánské muš-

ky“, jak říkáme těm malým dvojploš-

níkům, co řídí ta mladá ruská děv-

čata. Osvětlí si cíl, shodí několik 

bomb výbušných a nějakou tu zápal-

nou a zase uletí. Není jich často ani 

slyšet. 

 4./ O tom, jak byli Němci ukáznění až 

do úplného konce nepřímo svědčí i 

zápis ze 22.IV.1945: …Vojáci se myjí 

v kuchyni. Je zajímavé pozorovat, 

kolik času a jakou péči věnují holení, 

mytí a oblékání. Ale demoralizace 

přesto postupovala, jak zaznamenal 

za 5./ Dne 25.4.1945 ... v noci nás 

probudila střelba. Opilí vysocí dů-

stojníci stříleli z legrace do vzduchu 

a do stropu. Volala na nás paní Ded-

ková, že budou musit znovu vymalo-

vat. Vojáci měli ráno Appel. Důstoj-

ník jim předčítal a někteří měli ruce 

v kapsách. Něco neobvyklého u ně-

mecké armády! 

 6./ Jeho první setkání s rudoarměj-

cem 1.V.1945 po 17. hodině večer 

popisuje takto: ...Hlasy z vesnice sílí, 

slyšet volání česky i rusky! Zvedám 

Ještě několik poznámek

 Když byl otištěný náš příspěvek 

o konci 2. světové války, tak jsem ne-

čekal tolik ohlasů od přátel a kama-

rádů. Bylo zajímavé, jak tento i další 

články vzbudily zájem o období války, 

která naše předky i spoluobčany 

neminula. Přispěla k tomu i výstav-

ka, na které měli svůj výrazný podíl 

žáci se svými učiteli. 

 Jak už to tak bývá, objevily se i no-

vé skutečnosti, které náš konkrétní 

příspěvek precizují. A já si to nemůžu 

nechat pro sebe, protože dobové po-

zorování a zápisy uvádějí tehdejší 

časy na pravou míru. Jsou zajímavé 

a uvidíme, co s nimi bude dále. 

 Dostal se mi do rukou Deník pana 

Aloise Bergera, se kterým ale musí-

me naložit přece jenom jinak než 

s pouhým zdrojem informací. To už 

nejsou zápisky nebo poznámky, tento 

deník je faktografickým dílem své 

doby. Konkrétně jsem vybral ze strá-

nek osm zápisů, které zpřesňují nebo 

mění to, co jsem ve Zpravodaji uvedl 

já.

 1./ V odborné literatuře není uve-

deno, že v sestavě sovětské 8. letec-

ké armády byl zařazený nějaký noční 

bombardovací pluk. Ale p. Berger si 

21.II.1945 zaznamenal: …Ve dvě 

hodiny v noci se probouzíme duně-

ním a hukotem letadel. Ve vzduchu 

vidíme nesčetné výbuchy granátů, 

při vypálení baterií se celý kraj ozáří 

načervenalým světlem.. Letadla hučí 

okolo,pak odlétají. Po půl hodině je 

zase klid!

Vaše vzpomínky
na druhou válku

ruce nad hlavou a jak jsem byl 

německými vojáky poučen, volám 

Pan, pan – civil! U vchodu se objevil 

mladý. Asi 18tiletý, krásný chlapec, 

na hlavě lodičku, v lehké gymnasťor-

ce přepásané řemenem a s automa-

tem přehozeným přes rameno, 

usmál se na mě a říká Pán Čech? Ger-

mán nět? Na mé ustrašené zakoktá-

ní, že ne, se znovu usmál a říká Davaj 

dolů! Říkám, že v pivnici je mámuš-

ka, volám ji, má ruce nad hlavou, on 

se usmívá a sám ji ruce sklání dolů. 

Pak další otázky – zda máme vodku, 

zda mám „žínku“. Matka přinesla 

domácí „samohonku“, voják nařídil, 

ať se sami napijeme a pak si sám dal 

pořádný doušek. Chtěl jsem láhev 

schovat, on se usmál a celou ji scho-

val za blůz gymnasťorky. Uviděl kolo 

na síni a už ho bral. Vyšel na ulici, 

ale byl tak zmožený denním přídělem 

alkoholu, že ztratil rovnováhu, spadl 

na pravou stranu a ohnul pedál. Kolo 

bylo nepojízdné. S námahou vstal 

a se slovy plochaja mašinka vrávoral 

zpět do vesnice.

 7./ A jak zaznamenal p. Berger 

bombardování u Lýsků 2.V.1945? 

Okolo poledne se objevila od Polanky 

ruská letadla a směřovala na horní 

konec. Začala kroužit nad dolním 

koncem, ale vylétla bílá raketa a pus-

tila se dále. Když byla asi nad mlý-

nem, vidím, že se zase snižují. Oběd-

vající vojáci říkají eto naši a pokra-

čovali. Když začaly hvízdat střely, tak 

se všichni rozběhli a ukrývali. Ozvaly 

se výkřiky: „Voloďa raketu, strelaj 

raketu!“

 Jak na dlani vidím, jak Volova-fra-

jer hledá ve voze náboje, pistoli, 

která nespustila. Z Menšíkovce na-

konec raketa vylétla. V příkopu stál 

Volova-frajer a jeden důstojník ho bil 

pěstmi po mordě, až mu hlava lítala 

ze strany na stranu. Vojáci říkali, že 

si to zasloužil. Zavinil smrt několika 

vojáků i Lýska, syn kostelníka, který 

zahynul i s se synkem!

 8./ A co čs. Klabanův tank č. 333, 

zničený na Kališní ulici? Al. Berger 

tam 3.V.1945 zašel a zapsal: U Al. 

Nováka na Kališnín ul. je v zahradě 

protitankovou pěstí vyřazený tank. 

Podíval jsem se dovnitř poklopem – 

plno krve, zbytky jídla, konzervy, 

zakrvácené obvazy, noviny, střelivo. 

Němec, který tento tank odstřelil, 

byl zastřelen na útěku. Tento den ješ-

tě mluvil s ubytovanými čs. důstoj-

níky, kteří mluvili „pepíkovsky“, a za-

znamenal taky, že projevem vzácné-

ho případu vlastenectví bylo odstra-

nění tabulky s německým textem 

„Gemeindeziegenbochälterei“ 

neboli „Držitelka obecního kozla“.

 A posledním je údaj o jméně 

čs. samopalníka, který ve Staré Bělé 

padl. Pan Berger tvrdí, že to byl 

Rössler, kterého musel z příkazu rus-

kých vojáků prošacovat, a věci si 

vzali. Pan farář Stříž tohoto vojáka 

pohřbil, pronesl smuteční řeč, 

ve které připomenul, že tento voják 

je volyňský Čech. Všichni pochopili 

vážnost situace, zaplakali si. Je zají-

mavé, že se historik čs. tankové bri-

gády (Milan Kopecký) o tomto jménu 

jako o padlém vůbec nezmiňuje 

(v Krmelíně padl ještě Vasil Babič – 

poslední padlý čs. voják v Ostravské 

operaci). 

 Deníkové záznamy Aloise Bergera 

o tom, co se ve Staré Bělé dělo za vál-

ky a po osvobození, jsou neobvykle 

rozsáhlé a svědčí o systematičnosti 

autora. O tom, co se s deníkovými zá-

znamy stane v budoucnu budu čtená-

ře informovat.

Karel Sýkora
Proskovice
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 Městská policie Ostrava zve na 

dal-ší z řady bezplatných kurzů pro 

veřej-nost, které pořádá v rámci 

projektu Bezpečnější Ostrava. Konat 

se bude v pondělí 6. července 2015 

od 17 do 19 hodin.

 Tento kurz pro veřejnost bude vý-

jimečný jednak místem konání a jed-

nak programem, který jsme si pro 

návštěvníky připravili.

 Červencový kurz pro veřejnost 

se koná v areálu jezdeckého klubu 

TJ Baník Ostrava v Ostravě-Staré Bě-

lé na ulici K Průplavu. Zde se nachá-

zí zázemí skupiny hipologie Městské 

policie Ostrava.

 Kurz bude zaměřen na činnosti 

městské policie. Účastníci budou 

moci zhlédnout ukázky výcviku slu-

žebních koní a také služebních psů, 

k vidění bude technika využívaná 

Městská policie pořádá v červenci

netradiční kurz pro veřejnost

strážníky při výkonu služby včetně 

přenosného defibrilátoru, který bu-

de rovněž možno si vyzkoušet. Při-

praven bude také preventivní a pro-

pagační stánek projektu Bezpečnější 

Ostrava, v jehož rámci jsou bezplat-

né kurzy městské policie pořádány. 

Nebudou chybět ukázky sebeobrany. 

V závěrečné části kurzu bude účast-

níkům nabídnuta možnost prohléd-

nout si stáje se služebními koňmi.

 V rámci tohoto kurzu nebude reali-

zována pravidelná výuka základů 

sebeobrany a nebude k dispozici ani 

dětský koutek.

 Bližší informace rádi poskytneme 

na tel. 599 414 165, 950 739 407 

nebo prostřednictvím elektronické 

pošty na adrese info@mpostrava.cz.

Vladimíra Zychová

Městská policie Ostrava
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 Dokončení z titulní strany

 „Mluvit budu o Ostravsko-opavské 

operaci a také o osvobození mému 

srdci blízké dědinky Staré Bělé,“ 

zahájil a pustil se do výkladu. Vysvět-

lil souvislosti – jak se pod nacistickou 

správou žilo Ostravanům i Starobě-

lanům, kde byli na jaře 1945 Ameri-

čané, kde rudoarmějci, jak bojovaly 

československé jednotky, kudy vojá-

ci přišli na Opavsko, jak se dostali 

do Ostravy. „Ostravsko-opavská ope-

race měla tři etapy a předpokládalo 

se, že bude podstatně kratší. Nako-

nec trvala dlouhých sedm týdnů,“ 

připomněl Petružela.

 Vrátil se k nejvýznamnějším váleč-

ným událostem ve vsi: „Stará Bělá 

neskládala ruce v klín, když se obje-

vili Němci. Odrou vedla hranice mezi 

Protektorátem a Říší. Hned po 15. 

březnu 1939 zdejší občané aktivizo-

vali vznik Obrany národa, jejímu 

Na středně velkou obec velké ztráty,

zhodnotil válku Petružela

4.obvodu velel cvičitel zdejšího So-

kola Jaroslav Matěj, spolupracovali 

Emil Hořínek, Jaroslav Klečka, Old-

řich Motyčka a mnozí další. Provádě-

li drobné sabotáže, podíleli se na pře-

chodech osob do zahraničí, distribu-

ci letáků. V sokolovně byla dokonce 

chvíli schovaná vysílačka štábního 

kapitána Máchy. Známý je také pří-

běh starobělského rodáka Břetislava 

Lyčky, lékaře atentátníků na Heydri-

cha,“ vyjmenovává plukovník.

Nejznámější válečnou zápletkou, 

která se odehrála ve starobělském 

katastru, je tragédie u Mutinů, 

při níž zemřelo pět členů odbojové 

skupiny Karla Břenka. „Byla to malá, 

ale neobyčejně výkonná skupina, 

která se mimo jiné přes noc ukryla 

na Pracovním úřadě a úmyslně tam 

založila požár – aby shořela karto-

téka a s ní jména těch, kteří měli na-

stoupit k nucenému pracovnímu na-

sazení do Říše. Část skupiny se před 

nacisty ukryla u Mutinů. Když viděli, 

že jsou obklíčení, zvolili smrt vlastní 

rukou. Na domě mají pamětní des-

ku,“ popisuje Petružela.

 Do detailu vylíčil přípravy na osvo-

bození Ostravy: že první pokus při-

blížit se městu učinil 4.ukrajinský 

front už počátkem března 1945, jen-

že se mu z Polska nepovedlo s těžkou 

technikou dostat přes předjarní bes-

kydské podhůří. Nakonec se vojáci 

s tanky včetně československé tan-

kové brigády přiblížili z opačné stra-

ny – Odru v Ostravě přebrodili 

30. dubna 1945 v oblasti dnešního 

Zábřehu.

 Mezitím Němci do poslední chvíle 

likvidovali nepohodlné svědky váleč-

ných hrůz. „Zatýkali ty, kteří ještě 

zbyli,“ připomíná Petr Petružela.

 Zatímco centrem Ostravy projíž-

děly 30. dubna tanky československé 

tankové brigády, které město v sou-

činnosti s Rudou armádou osvobodi-

ly, a povedlo se uchránit most dnes 

pojmenovaný po Miloši Sýkorovi, 

v okrajových částech Ostravy pokra-

čovala válka. „V Krmelíně, Staré 

Bělé, v okolí. Ostravská operace ofi-

ciálně skončila po 57 dnech, 5. květ-

na 1945. Zemřelo při ní 20 tisíc 

vojáků a důstojníků Rudé armády, 

659 z nich zahynulo přímo ve městě. 

Také zemřelo 388 Ostravanů. 

Při osvobozování Staré Bělé padlo 

67 rudoarmějců, deset občanů Staré 

Bělé, dvacet lidí zahynulo v koncen-

tračních táborech, tři byli popraveni 

a dva zůstali nezvěstní. 49 lidí ze Sta-

ré Bělé nacistické vězení přežilo 

a vrátilo se. Na středně velkou obec 

to byly poměrně velké ztráty,“ říká 

Petružela.

 On sám Starou Bělou poznal v roce 

1994, kdy jej tehdejší ředitel školy 

a jeho kamarád Ladislav Pukovec an-

gažoval jako učitele dějepisu a tělo-

cviku. „Byl to můj spolužák z gymná-

plk. PhDr. Petr Petružela

• narodil se v roce 1942 v Novém 

Jičíně, po maturitě na tamním 

gymnáziu absolvoval vojenské 

učiliště ve Valašském Meziříčí 

a stal se vojákem z povolání. 

Při zaměstnání vystudoval Fa-

kultu tělesné výchovy a sportu 

Karlovy univerzity v Praze, 

na Filozofické fakultě tamtéž si 

dodělal doktorát

• působil na Vojenské fakultě Vy-

soké školy dopravy a spojů v Ži-

lině, byl vedoucím katedry tě-

lesné výchovy a sportu a před-

nášel tam dějiny vojenského 

umění

• v roce 1987 byl převelen 

do Ostravy, kde žije dodnes. 

Dosáhl hodnosti plukovníka, 

v roce 1994 odešel do vojen-

ského důchodu a dostal nečeka-

nou nabídku: stát se učitelem 

dějepisu a tělocviku staroběl-

ské základní školy. Přijal ji – 

a zůstal jedenáct let

• je to nadšený rybář a sportovec, 

dříve jej bavilo především horo-

lezectví a vodní turistika, je 

čestným členem Horské služby 

v Malé Fatře

• věnuje se vojenské historii, 

o níž přednáší v rámci Česko-

slovenské obce legionářské

• je pyšným dědečkem pěti 

dospělých vnoučat

Konec druhé světové války na Ostravsku - názorně na mapěKonec druhé světové války na Ostravsku - názorně na mapěKonec druhé světové války na Ostravsku - názorně na mapě

zia. Zůstal jsem a učil tady jedenáct 

let,“ říká Petružela. „Vztah ke Staré 

Bělé mám vysoce kladný. O zdejší zá-

kladní škole jsem všude s malou nad-

sázkou říkal, že je to chudá, vesnic-

ká, ale jediná pořádná škola v Ostra-

vě. Bylo to tady takové sousedské 

a byla to nejkrásnější část mého 

života.“

Jana Bohušová 

Po - Pá  letní čas    duben - září    11:30 - 18:00  So 9:00 - 12:00
Po - Pá  zimní čas  říjen - březen  10:00 - 16:30  So 9:00 - 12:00
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 Novou službu pro lidi sociálně 
potřebné spustila Charita Ostrava 
od května 2015 v Ostravě-Vítkovi-
cích. Posláním Šatníku Charity 
Ostrava je shromažďování darova-
ného ošacení a obuvi a jejich další 
využití předáním lidem v nouzi, 
především uživatelům denních cen-
ter pro lidi bez domova, nocleháren, 
azylových domů či startovacích bytů 
provozovaných Charitou Ostrava 
a dalších poskytovatelů služeb so-
ciální prevence. Materiální pomoc 
lidé v šatníku získají bezplatně na zá-
kladě žádanky potvrzené sociálním 
pracovníkem poskytovatele sociální 
služby nebo úřadů ostravských 
městských obvodů. 

 Budeme vděčni Ostravanům i dal-
ším lidem, kteří podpoří tuto novou 
aktivitu materiálním darem. Přede-
vším pro lidi v nouzi využijeme pán-
ské a dámské oděvy, ručníky a ložní 
prádlo, velmi potřebná je také obno-
šená, ale použitelná pánská a dám-
ská obuv. Mimo stanovenou otevírací 
dobu je možné ošacení a obuv vložit 
v igelitovém obalu do červeného 

sběrného kontejneru umístěného 
na parkovišti za objektem šatníku 
na Jeremenkově ul. 8 v Ostravě-Vít-
kovicích. 

 V souladu s posláním, Šatník Cha-
rity Ostrava pomáhá lidem ve složité 
životní situaci zabezpečovat základ-
ní potřeby, omezit rizika života na uli-
ci a umožní jim cítit se důstojně. Dě-
kujeme dárcům za materiální pod-
poru.

Kontakty:

Charita Ostrava,

Šatník Charity Ostrava

 Jeremenkova 8

703 00 Ostrava-Vítkovice

e-mail: cho.satnik@charita.cz

 telefon: 553 034 198

mobil: 603 247 707

web: www: ostrava.charita.cz

Otevírací doba:

Po, Út, Čt: 11:00– 15:00

St: 11:00–17:00

Pá, So, Ne: zavřeno

Dalibor Kraut
Charita Ostrava

Šatník pro lidi v nouzi

 Charita Ostrava v rámci aktivit 
Charitní hospicové poradny a Mobil-
ního hospice sv. Kryštofa nabízí 
možnost zdarma účasti na semináři 
Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí. Na společném 

setkání s profesionálními zdravotní-
mi sestrami se dozvíte, jak zvládnout 
péči o člověka se sníženou pohybli-
vostí, a získáte související informace 
ze zdravotní a sociální oblasti.

 Získáte informace o tom, jak se ne-
mocnému podává strava, tekutiny 
a léky, jak se prování osobní hygiena 
či polohování, jako prevence vzniku 
proleženin. Proběhnout také prak-
tické ukázky. Rovněž máme připra-
veny informace o možnostech získá-
vání příspěvku na péči nebo využí-
vání kompenzačních pomůcek, které 
mohou být nápomocné při naplňová-
ní potřeb nemocného člověka. Kom-
penzační pomůcky je možno zapůjčit 
v Charitní hospicové poradně, kata-
log pomůcek a další informace mů-
žete nalézt na webu Charity Ostrava: 
www.ostrava.charita.cz.

 Kurz probíhá vždy jednou měsíč-
ně, nejbližší termín je 15. 6. 2015 
od 14 hod v budově Hospice sv. Luká-
še, ul. Charvátská 8, Ostrava- 
Výškovice. Na školení se, prosím, 
přihlaste předem u Mgr. Markéty 
Štěpánové, tel. 599 508 533, mobil: 
731  534  002 nebo  e -mai lem: 
cho.hospicova.poradna@charita.cz. 
Těšíme se na Vaši účast!

Dalibor Kraut
Charita Ostrava

Na bezplatném semináři se dozvíte,

jak pečovat doma o nemocného

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 
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 1. 5. 2015 proběhl turnaj žaček 

o pohár Sokola Stará Bělá ve volejba-

le žaček. Turnaje se zúčastnila čtyři 

družstva, a to domácí TJ Sokol Stará 

Bělá pod vedením trenérky Kateřiny 

Čigášové, TJ Sokol Poruba A, TJ So-

kol Poruba B a DTJ Polanka. Hrálo se 

na dva vítězné sety.

TJ Sokol Stará Bělá - TJ Sokol 

Poruba B  2:0, TJ Sokol Poruba A – 

DTJ Polanka  0:2, TJ Sokol Poruba B – 

DTJ Polanka  0:2, TJ Sokol Poruba A  –  

TJ Sokol Stará Bělá  0:2, TJ Sokol Po-

ruba A -  TJ Sokol Poruba B  0:2, TJ So-

kol Stará Bělá  –  DTJ Polanka  2:1

Celkové pořadí na turnaji:

1. TJ Sokol Stará Bělá

2. DTJ Polanka nad Odrou

3. TJ Sokol Poruba B

4. TJ Sokol Poruba A.

 Vítězné starobělské družstvo hrá-

lo ve složení Patricie Cuberová, Ane-

ta Vaňásková, Eliška Janková, Eva 

Hřekuláková, Markéta Němcová, 

Marie Vojtová, Tereza Kačenáková.

 Na turnaji vládla výborná atmosfé-

ra, zápasy sledovalo 20 až 30 diváků. 

Závěrečné vyhodnocení a předání 

cen se uskutečnilo za přítomnosti 

starosty obce Stará Bělá Mojmíra 

Krejčíčka.

 Následující den 2. 5. 2015 se usku-

tečnil 1. ročník turnaje juniorek 

o pohár Sokola Stará Bělá.

 Tohoto turnaje se zúčastnila tři 

družstva, hrálo se na tři vítězné sety. 

Utkání řídil mezinárodní rozhodčí 

Jaromír Antušák. První zápas zaháji-

lo domácí družstvo TJ Sokol Stará 

Bělá proti TJ Sokolu Frýdek-Místek, 

Turnaje o pohár Sokola Stará Bělá

domácí zvítězili 3:0. Ke druhému 

utkání nastoupila družstva TJ Sokol 

Poruba a TJ Sokol Frýdek-Místek. 

V tomto zápase byl velký boj a po vy-

rovnaných setech nakonec zvítězilo 

družstvo Sokola Poruba 3:2. Posled-

ní utkání tak se stalo zároveň vy-

vrcholením turnaje střetnutím dvou 

neporažených celků, a to domácího 

TJ Sokol Stará Bělá a TJ Sokola 

Poruba. Ve vyrovnaném zápase vy-

hrálo družstvo TJ Sokol Stará Bělá 

v poměru 3:1 a celkově v turnaji 

zvítězilo.

Závěrečné pořadí:

1. místo TJ Sokol Stará Bělá

2. místo TJ Sokol Poruba

3. místo TJ Sokol Frýdek-Místek 

Vítězné družstvo hrálo ve složení: 

Kateřina Čigášová, Patricie Cubero-

vá jako mladá nadějná hráčka, Nico-

le Dudová, Monika Kokešová, Lucie 

Krejčí, Nela Pastorková, Ludmila 

Podešvová, Eva Hřekuláková, Aneta 

Vaňásková. 

 Veliké poděkování patří rodičům 

hráček, kteří vytvořili krásnou atmo-

sféru v průběhu obou turnajových 

dnů. Pro vítěze upekla krásný a chut-

ný dort Ludmila Podešvová, patří jí 

za to velké poděkování. Největší 

poděkování patří obci Stará Bělá, 

která nám umožnila turnaj uspořá-

dat a v rámci grantů nám přispěla 

finančně.

 Sportovní a tělovýchovné aktivity 

TJ Sokol Stará Bělá podporuje pro-

střednictvím grantů i Statutární 

město Ostrava. Děkujeme!!!

Tomáš Kavala

šéftrenér mládeže

 Asociace sportu pro všechny 
TJ Sokol Stará Bělá uspořádala v ne-
děli 26. dubna 2015 44. ročník turis-
tického pochodu Starobělská Zám-
čiska. Letos od Sokolovny ve Staré 
Bělé vyrazilo 469 účastníků, kteří si 
protáhli svá těla a přitom se poko-
chali krásami Staré Bělé a okolí 
na trasách o délce 9 km, 13 km, 
17 km, 22 km nebo 26 km. Každý, kdo 
došel do 15 hodin zpět k Sokolovně, 

Starobělská Zámčiska po čtyřicáté čtvrté

dostal v cíli občerstvení a pamětní 
list. Celá akce, která byla finančně 
podpořena z rozpočtu městského 
obvodu Stará Bělá, se uskutečnila 
za turisticky velmi pěkného počasí 
a přinesla účastníkům nejen z blízké-
ho i vzdáleného okolí, ale i ze zahra-
ničí, hodně pěkných zážitků. Takže 
příští rok opět poslední dubnovou 
neděli na 45. ročníku.

Miloslav Hořínek

Terén skvělý, chyby mrzí,

hodnotí parkur Marek Hentšel

 Vítězství favorita a třetí místo 

domácí dvojice, to byla letošní 

51. Velká cena Ostravy na kolbišti 

Jezdeckého klubu Baník Ostrava. Ko-

nala se o pouťové neděli, byla vrcho-

lem třídenních starobělských závo-

dů a byla už tradičně součástí České-

ho skokového poháru - letos se jela 

jako jeho 3.kolo. Startující dvojice 

čekal parkur obtížnosti T* s překáž-

kami vysokými 145 cm v základní 

kole a 150 cm v rozhodujícím finále. 

Nejlépe si s nimi poradili favorizova-

ní Marek Klus a osmiletý valach Cra-

do von Wichenstein z JK Mustang, 

kteří udělali nad překážkami jedinou 

chybu.

 Dvě chyby a třetí místo si vyská-

kala domácí starobělská dvojice Ma-

rek Hentšel a dvanáctiletý hnědý 

valach Sauron Fitmin (na snímku). 

„Obě chyby mě mrzí, byly smolné 

a lehké, o té druhé, finálové jsem ani 

nevěděl. Kdybych jednu z nich ne-

udělal, určitě bych vyhrál, nikdo ne-

jel čistě,“ zhodnotil výkon Marek 

Hentšel, který se coby jezdec domá-

cího oddílu podílel taky na přípra-

vách víkendových závodů. „Za orga-

nizátory chci říct, že letošní Velká 

cena vyšla výborně. Povedlo se při-

pravit skvělý terén, jeden z nejlep-

ších za poslední roky, tráva na kol-

bišti byla dobře propískovaná, koním 

to neklouzalo, ani to nebylo příliš tvr-

dé, vážně ideální podmínky. Jediné, 

co nás může mrzet, je slabší účast 

koní. “                                          (joh)

Starobělští Marek Hentšel a Sauron FitminStarobělští Marek Hentšel a Sauron Fitmin
byli v letošní parkurové Velké ceně Ostravy třetíbyli v letošní parkurové Velké ceně Ostravy třetí

Starobělští Marek Hentšel a Sauron Fitmin
byli v letošní parkurové Velké ceně Ostravy třetí
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

 Dne 20. 5. navštívila naši školu 

společnost Zayferus, která se zabývá 

ochranou dravých ptáků.

 Žáci od 1. po 9. třídu včetně dětí 

ze zdejší školky se vtipnou formou 

dozvěděli vše podstatné ze života 

dravců a sov. Pro pozorné žáky byla 

také připravena soutěž o zajímavé 

Dravci

 14. a 15. 5. se žáci 8. A a 8. B zú-

častnili environmentálního pobytu, 

během nějž navštívili CHKO Besky-

dy. Žáci si prohlídli především nej-

vyšší partie Lysé hory a její nejbližší 

okolí a během ne zrovna nenároč-

ných túr si pořádně protáhli tělo. 

Součástí dvoudenní exkurze mimo 

zdolání 1323 m vysokého vrcholu  

Environmentální pobyt

Lysé hory byla také návštěva ekofar-

my v Muchovicích, kde žáci navštívili 

rezervaci Mazácký Gruník a projeli 

se na konících. Během cesty se pak 

z cedulí náučných stezek dozvídali 

spoustu zajímavostí, které zazname-

návali do pracovních listů. Večer byl 

pak zpestřen táborákem.

Mgr. Lucie Křiváková

ceny s tématikou dravců. Poté násle-

dovaly letové ukázky. Žáci si pro-

hlédli v letu orla, luňáka, supy či nez-

bedné kousky karančete. Někteří 

žáci si měli možnost vyzkoušet také 

roli sokolníků a vypustit některé 

dravce či přivolat je zpět. Přestože 

počasí akci příliš nepřálo, žáci si 

představení pěkně užili a svou pří-

tomností na akci podpořili ochranu 

dravých ptáků.

Mgr. Lucie Křiváková
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